REQUERIMENTO Nº           , DE  2003
( Do Sr. Reginaldo Germano )

Requer à Rede Globo de televisão o envio
do material da reportagem gravada na fronteira
do Brasil com o Paraguai, sobre lavagem de
dinheiro, pirataria e crime organizado, exibida
pelo Jornal Nacional, em abril de 2002.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 36,II do Regimento Interno combinado
com o Art. 58 § 3º da Constituição Federal, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta comissão, que seja solicitado à Rede Globo de
Televisão, o material da reportagem gravada na fronteira do Brasil com o
Paraguai, sobre lavagem de dinheiro, pirataria e crime organizado, exibida
pelo Jornal Nacional, na série sobre “os limites do nosso território”, na semana
de 1º a 6 de abril de 2002.

JUSTIFICATIVA

                          Nos últimos anos, o crime da pirataria está se expandindo a
todos os setores da industria brasileira. Segundo a Confederação Nacional da
Indústria, o comércio de produtos falsificados impede a geração de mais de
um milhão de empregos, por ano, no Brasil, e o governo deixa de arrecadar
cerca de 10 bilhões de reais em impostos. Por isso, é de extrema relevância
uma política de combate à pirataria para o desenvolvimento da indústria
brasileira e criação de novos postos de trabalho.

    A fronteira do Brasil com o Paraguai, onde a cidade de Foz do
Iguaçu é ligada pela ponte da Amizade com a Cidade do Leste, constitui um

mercado de produtos pirateados que movimenta um grande volume de
recursos financeiros, envolvendo o tráfico de drogas, o contrabando de
produtos industrializados, com forte atuação do crime organizado. A ação dos
contrabandistas foge ao controle da fiscalização que é insuficiente.

  Assim, a análise deste material vem contribuir enormemente
com os trabalhos dessa Comissão.

Sala da Comissão, em 11 de junho de 2003.

Deputado Reginaldo Germano – PFL/BA